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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 291,506 242,538 48,968

1.지방자치단체이전수입 8,398 0 8,398

1.교육경비보조금 8,398 0 8,398

1.기초지방자치단체전입금 8,398 0 8,398

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,398 0 8,398
(성립전_1추)교육지원사업비 : 8,398,000원 * 

1개교 =
8,398,000

2.지방교육행정기관이전수입 283,108 242,538 40,570

1.교육비특별회계전입금수입 283,108 242,538 40,570

1.교육비특별회계전입금 283,108 242,538 40,570

1.학교운영비전입금 242,538 242,538 0

2.목적사업비전입금 40,570 0 40,570
(성립전_1추)기간제교사퇴직금 : 5,374,000원 

* 1개교 =
5,374,000

(성립전_1추)교과프로그램 : 4,800,000원 * 1

개교 =
4,800,000

학교스포츠클럽교내리그전 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전_1추)포상금 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

(성립전_1추)교과보충지원비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 운영 : 720,000원 * 1개

교 =
720,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

통합학급 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

입학지원금 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

학교폭력예방 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)특성화 프로그램 : 9,100,000원 *

 1개교 =
9,100,000

(성립전_1추) 통학지원비 : 7,000,000원 * 1개

교 =
7,000,000

육성종목운영 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

무주교육협력지구운영 : 4,400,000원 * 1개교 

=
4,400,000

2.자체수입 13,760 13,760 0

1.학부모부담수입 12,960 12,960 0

1.수익자부담수입 12,960 12,960 0

1.급식비 12,960 12,960 0
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1.급식비 12,960 12,960 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

3.기타수입 2,705 3,200 -495

1.전년도이월금 2,705 3,200 -495

1.순세계잉여금 2,705 3,200 -495

1.순세계잉여금 2,705 3,200 -495

1.순세계잉여금 2,705 3,200 -495 순세계잉여금 : -495,000원 = -495,000

세입합계 307,971 259,498 48,473
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1.인적자원 운용 12,517 4,150 8,367

1.기타 교직원보수 8,367 0 8,367

1.교직원대체인건비 8,367 0 8,367

1.직원대체인건비 217 0 217

1.공무직인건비 217 0 217 시간외 근무수당 : 21,700원*10시간 = 217,000

2.기간제교원인건비 8,150 0 8,150

1.기간제교원인건비 8,150 0 8,150
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

5,374,000원*1교 =
5,374,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,775,460원*1명 =
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,150 4,150 0

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.전문적 학습공동체 지원 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 1,950 1,950 0

1.학교자치 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원 워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교직원생일축하비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,764 26,430 1,334

1.급식 관리 12,960 12,960 0

1.학교급식운영 12,960 12,960 0

1.비조리교급식비 12,960 12,960 0

1.전출금 12,960 12,960 0

2.보건관리 8,120 8,120 0
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,222 1,222 0

1.학생건강검사 227 227 0

1.학생복지비 227 227 0

2.보건실운영 435 435 0

1.학생복지비 435 435 0

3.심폐소생술 교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.보건교육활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.학교환경위생관리 6,898 6,898 0

1.먹는물관리 2,872 2,872 0

1.일반수용비 2,872 2,872 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.공기청정기 운영 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

3.교육격차 해소 200 0 200

1.학비지원 200 0 200

1.입학지원금 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 입학지원금 : 200,000원*1명 = 200,000

4.학생복지 6,484 5,350 1,134

1.교육복지우선 4,400 0 4,400

1.무주교육협력지구프로그램(목

적)
4,400 0 4,400

1.운영수당 140 0 140 꿈담프로그램강사비 : 35,000원*4시간 = 140,000

2.교육운영비 4,260 0 4,260 버스임차료 : 550,000원*2대 = 1,100,000

활동재료비 : 36,379원*29명 = 1,055,000

체험비(학생) : 17,000원*29명 = 493,000

체험비(교사) : 22,000원*18명 = 396,000
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식비 : 13,000원*47명 = 611,000

간식비 : 5,000원*29명 = 145,000

꿈담프르그램재료비 : 30,000원*4명*2회 = 240,000

꿈담프로그램체험비 : 17,500원*4명 = 70,000

꿈담프로그램 식비 : 15,000원*5명*2회 = 150,000

2.학생복지운영 2,084 5,350 -3,266

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.학생석식지원 234 1,100 -866

1.교육운영비 234 1,100 -866 학생석식지원 : -866,000원*1식 = -866,000

3.학생택시비지원 800 3,200 -2,400

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 0 2,400 -2,400 학생통학택시비 : -2,400,000원*1식 = -2,400,000

3.기본적 교육활동 65,395 59,675 5,720

1.교과 활동 42,580 36,860 5,720

1.교과활동지원 33,420 29,700 3,720

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.순회교사운영 720 0 720

1.기타수당 300 0 300 (성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6월 = 300,000

2.여비 420 0 420
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*21

회 =
420,000

4.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 900 0 900 교원연수비 : 100,000원*9명 = 900,000

2.운영수당 15,000 1,200 13,800 교원연수비 : -1,200,000원 = -1,200,000

외부강사수당 : 150,000원*10명*10회 = 15,000,000

3.교육운영비 11,650 26,350 -14,700 교과융합진로문화체험 : -14,400,000원 = -14,400,000
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최소성취수준 보장지도 또래멘토링비  : 

-800,000원 =
-800,000

교과 연계 프로젝트수업도서구입비 : 

-1,450,000원 =
-1,450,000

고교학점제 홍보물제작 : -200,000원 = -200,000

수업교구 및 기자재구입비 : -7,850,000원

 =
-7,850,000

활동운영비 : 200,000원*10종*5회 = 10,000,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.기초학력지도(두드림학교운

영)목적
1,000 0 1,000

1.기타수당 969 0 969
(성립전_1추)기타수당 : 57,000원*17시간 

=
969,000

2.교육운영비 31 0 31
(성립전_1추)학습재료구입 : 7,750원*4명

*1회 =
31,000

6.교과보충 맞춤형기초학습지도

(목적)
2,000 0 2,000

1.기타수당 1,995 0 1,995
(성립전_1추)기타수당 : 57,000원*35시간 

=
1,995,000

2.교육운영비 5 0 5
(성립전_1추)학습재료구입 : 5,000원*1회 

=
5,000

2.국어 교과활동 370 370 0

1.교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

3.사회 교과활동 890 890 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학습준비물지원 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 2,700 1,200 1,500

1.교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠클럽운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
교내리그전 운영물품구입 : 50,000원*10종

*3회 =
1,500,000

7.예술 교과활동 600 600 0

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학습준비물 150 150 0

2.영어체험학습실운영 540 540 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 240 240 0

9.선택 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기술가정교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 800 300 500

1.장애인식프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.통합학급프로그램 500 0 500

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 50,000원*1시간*4시간 = 200,000

2.교육운영비 300 0 300 체험입장료 : 22,000원*5명 = 110,000

재료구입비 : 20,000원*4명*2회 = 160,000

간식비 : 3,000원*5명*2회 = 30,000
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2.창의적 체험활동 22,815 22,815 0

1.자율활동 6,100 6,100 0

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학생시상 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 7,140 7,140 0

1.수련활동 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.졸업여행 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.동아리활동 975 975 0

1.동아리활동 975 975 0

1.학생복지비 975 975 0

4.봉사활동 200 200 0

1.교내봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 8,400 8,400 0

1.진로체험활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.선택적 교육활동 66,548 43,550 22,998

1.방과후학교 운영 26,198 3,900 22,298

1.방과후학교운영 26,198 3,900 22,298

1.교과프로그램 8,700 3,900 4,800
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1.기타수당 7,600 0 7,600 내부강사수당 : 7,600,000원*1식 = 7,600,000

2.운영수당 0 3,420 -3,420 기타수당 : -7,600,000원 = -7,600,000

(성립전_1추)기타수당 : 38,000원*11시간

*10회 =
4,180,000

3.교육운영비 960 480 480
(성립전_1추)학습재료구입 : 24,000원*10

명*2회 =
480,000

4.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*7명*2회

 =
140,000

2.교과프로그램(무주군) 8,398 0 8,398

1.기타수당 7,980 0 7,980
(성립전_1추)기타수당 : 38,000원*10시간

*21주 =
7,980,000

2.교육운영비 418 0 418
(성립전_1추)학습재료구입 : 41,800원*10

명*1회 =
418,000

3.특성화프로그램(무주군) 9,100 0 9,100

1.운영수당 9,100 0 9,100
(성립전_1추)강사수당 : 40,000원*5명*3시

간*13회 =
7,800,000

(성립전_1추)외부 강사교통비 : 20,000원

*5명*13회 =
1,300,000

2.독서활동 6,550 6,550 0

1.독서활동운영 6,550 6,550 0

1.도서관운영 6,550 6,550 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 6,300 6,300 0

3.교기육성 33,800 33,100 700

1.교기운영 33,800 33,100 700

1.기악부운영 22,200 22,200 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0 활동운영비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

비품구입비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.기간제교원법정부담금 200 200 0 방과후강사고용보험료 : -100,000원*1식 = -100,000

방과후강사고용산재 : 2,000원*5명*10회= 100,000

2.육성종목운영 11,100 10,900 200

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

3.학생복지비 200 0 200 (성립전_1추)포상금 : 200,000원*1명 = 200,000
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3.육성종목운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 훈련비 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

5.교육활동 지원 25,620 18,120 7,500

1.교무업무 운영 6,430 6,430 0

1.교무학사운영 6,430 6,430 0

1.교무학사운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.교육활동홍보 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 1,250 1,250 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 3,690 3,190 500

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.Wee클래스 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 2,990 2,490 500

1.학생회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 750 250 500

1.운영수당 250 250 0
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2.교육운영비 500 0 500 어울림프로그램 : 250,000원*2회 = 500,000

3.위원회참석수당 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.학습지원실 운영 8,500 8,500 0

1.정보화실운영 8,500 8,500 0

1.학교정보화지원 8,100 8,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스마트교육지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교육여건 개선 7,000 0 7,000

1.교육환경개선 7,000 0 7,000

1.교수학습환경개선비 7,000 0 7,000

1.학생복지비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)재학생 통학택시비 : 40,000

원*175일 =
7,000,000

6.학교 일반운영 109,127 106,573 2,554

1.학교기관 운영 27,430 27,430 0

1.부서기본운영 27,430 27,430 0

1.교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반업무추진비 2,350 2,350 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 21,630 21,630 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 15,600 15,600 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.특근매식 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0
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2.시설 장비 유지 80,397 77,843 2,554

1.학교시설장비유지 80,397 77,843 2,554

1.공공요금및제세공과금 35,015 35,015 0

1.전기요금 34,800 34,800 0

2.기타공공요금 215 215 0

2.연료비 0 240 -240

1.연료비 0 240 -240 난방연료비 : -240,000원 = -240,000

3.시설관리용역 5,216 4,992 224

1.일반수용비 5,216 4,992 224 3종 시설물 안전점검비 : 100,000원*2회 = 200,000

소방유지관리 : 24,000원*1회 = 24,000

4.시설일반관리 12,976 11,476 1,500

1.기간제근로자인건비 3,000 2,400 600 일용인부고용 : 150,000원*4회 = 600,000

2.일반수용비 9,976 9,076 900 시설소모품구입 : 30,000원*5종*6회 = 900,000

5.청소원인건비 24,290 23,220 1,070

1.공무직인건비 22,740 22,020 720 가족수당 : 60,000원*12월 = 720,000

2.교직원복지비 350 0 350 건강검진비 : 350,000원*1명 = 350,000

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

6.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.관사관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.위원회참석 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 307,971 259,498 48,473
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